02/08/2023, 12:38 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/035C03CB/03ADUVZwD3HvmaMX4Xj2zB_oM4CZ1EK152jRDZztdUiZQEipww7kL-Yq5jbSgBAJ… 1/2

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 09/2023 - CMAS

Republicado por conter incorreções

O Conselho Municipal de Assistência Social de Campo Magro/PR, em
Reunião Extraordinária nº 292/2023, realizada aos vinte e quatro do
mês de julho do ano de dois mil e vinte e três,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, sem ressalvas, a indicação da servidora Camila
Guedes, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, como
Secretária Executiva do CMAS de Campo Magro, na gestão 2023-
2025 do órgão.

Art. 2º ELEGER, por maioria simples, o conselheiro não
governamental, Edson Pereira de Paula, inscrito no CPF 599.786.609-
25, representante dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência
Social - SUAS, como Presidente do CMAS, na gestão 2023-2025,
com mandato válido até 23 de julho de 2025.

Art. 3º ELEGER, por unanimidade, o conselheiro governamental,
Diego Carazzai Tavares, inscrito no CPF 066.530.209-67,
representante da Secretaria Municipal de Assistência Social, como
Vice-Presidente do CMAS, na gestão 2023-2025, com mandato válido
até 23 de julho de 2025.

Art. 4º NOMEAR os integrantes da Comissão de Financiamento e
Gerenciamento do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS,
que tem como atribuição principal analisar, acompanhar e propor
ações de fiscalização dos recursos do FMAS, realizando estudos e
propondo critérios à plenária do CMAS, de acordo com a seguinte
composição: Diego Carazzai Tavares e Tadeu Luiz Manfron Junior,
representantes governamentais; Daniel Havro da Silva e Edson Pereira
de Paula, representantes não governamentais.

Art. 5º NOMEAR os integrantes da Comissão de Comunicação,
Articulação e Mobilização, que tem por objetivo principal construir
estratégias de mobilização social, visando a articulação das instâncias
do SUAS e demais órgãos e instituições de defesa dos direitos e das
políticas públicas, publicizando informações, encaminhamentos e
ações políticas relativas à assistência social, de acordo com a seguinte
composição: Sergio Luiz Cambri e Luciane Marques da Silva,
representantes governamentais; Patrícia de Paula Rodrigues de Sousa
e Andrea Carla Lima Casagrande, representantes não governamentais.

Art. 6º NOMEAR os integrantes da Comissão de Documentação e
Rede Socioassistencial, que possui como foco realizar estudos e
encaminhar proposições sobre inscrições de entidades junto ao
CMAS, bem como, subsidiar os debates e encaminhamentos no
âmbito do CMAS, quanto ao vínculo SUAS e a relação público-
privado, de acordo com a seguinte composição: Celma Cristina
Palmério Reichert e Priscila Fernanda de Almeida Carvalho,
representantes governamentais; Patrícia de Paula Rodrigues de Sousa
e Joziany Silva Fernandes, representantes não governamentais.

Art. 7º NOMEAR os integrantes da Comissões de Acompanhamento
das Deliberações das Conferências e do Plano Municipal de
Assistência Social 2022-2025, que tem por objetivo realizar o
acompanhamento das propostas deliberadas nas Conferências
Municipais de Assistência Social, bem como, do Plano Municipal de
Assistência Social 2022-2025, monitorando a efetivação das metas
propostas, de acordo com a seguinte composição: Diego Carazzai
Tavares e Luzinete Fiais de Mello, representantes governamentais;
Paula Cristina Santos Clazer Chaves e Daniel Havro da Silva,
representantes não governamentais.

02/08/2023, 12:38 Prefeitura Municipal de Campo Magro

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/035C03CB/03ADUVZwD3HvmaMX4Xj2zB_oM4CZ1EK152jRDZztdUiZQEipww7kL-Yq5jbSgBAJ… 2/2

EDSON PEREIRA DE PAULA

Presidente do CMAS

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Campo Magro, 01 de julho de 2023.

Publicado por:
Mariana da Cruz Zelinski

Código Identificador:035C03CB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 02/08/2023. Edição 2827
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/